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روزنهگزارش

«مسیر منطقی» ایران برای پایبندی 
کامل به برجام از  زبان ظریف

وزیر امور خارجه کشورمان در پیامی توییتری  �
مسیری که ایران برای پایبندی کامل به برجام 
مطرح کرده را بیان و آن را منطقی ترین مسیر 
احیای توافق هسته ای دانست. به گزارش ایسنا، 
محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان، در 
پیامی توییتری نوشت: ایران مسیری منطقی برای 

پایبندی کامل به برجام ارائه می کند:
 -ایالات متحده - که این بحران را موجب شده - 

باید ابتدا به پایبندی کامل بازگردد.
-ایران پس از راستی آزمایی سریع، اقدام متقابل 

خواهد کرد.
-تمامی تحریم های ترامپ، ضدبرجام بودند 
و باید رفع شوند - بدون توجه به تمایزات و 

نامگذاری های بی منطق و خودسرانه تحریم ها.

عارف، موسوی لاری  و  سید حسن خمینی  تشریح  کردند
۳ روایت  از  اصلاحات  و  انتخابات

 شرق: محمدرضا عارف در دومین کنگره  �
انجمن زنان روزنامه نگار ایران گفت: «اصلاحات 
امروز عقلانی ترین، کم هزینه ترین و ریشه دارترین 
راهبرد واقع بینانه برای عبور ایران عزیز از مشکلات 
و مصائبی است که ناواقع گرایان و توسعه ستیزها 

بر آن تحمیل کرده اند».
عارف:  باید   از  تفرقه  بپرهیزیم

به گزارش «امیدنامه» این فعال سیاسی در ادامه 
گفت: «از طرفی نسخه های خیالی و بیراهه های 
فرصت طلبی های  و  براندازی خواهانه  عملا 
برای  مهلکی  سم  را  درونی  بی محتوای 
اصلاح طلبی می دانیم». عارف در ادامه گفت: 
«اصلاح طلبی یعنی تدابیر و تصمیمات نهادهای 
حاکمیتی صرفا بر اساس منافع ایرانیان اتخاذ 
شود. اصلاح طلبی امروز یعنی اولویت دادن به 
حفظ جان و سلامت مردم کشورمان و برخورداری 
آنان از یک زندگی آبرومندانه و سیاست ورزی 
مبتنی بر توسعه متوازن و پایدار کشور». عارف 
ادامه داد: «اصلاح طلبی امروز یعنی توجه 
جدی به مشکلات و مطالبات مردم، پرداختن به 
مهم ترین چالش های کشور در بخش اقتصادی، 
اجتماعی، سیاسی، اقتصاد و معیشت مردم، 
اشتغال، مسکن جوانان، ارتقای سهم زنان در 
اشتغال، توجه به حقوق افراد و نگاه فرهنگی به 

اقوام به عنوان یک فرصت برای کشور».
این فعال سیاسی خاطر نشان کرد: «امروز 
اصلاح طلبی از جهات مختلف با هزینه ها و 
هجمه های زیادی مواجه است، بر ما ست که 
ابتدا اصلاح طلبی را درست تعریف کنیم و هویت 
خود را معطوف به الزامات زمانه باز تعریف کنیم. 
امروز بر ما فرض است که اصلاح طلبی را از غیر 
اصلاح طلبی رها کنیم و با دوراندیشی در دام 
وضعیت روانی رقیب قرار نگیریم». او تأکید کرد: 
«امروز بر ما فرض است که با قاطعیت از رویکرد 
ائتلاف و انسجام درونی خود دفاع کنیم و آن را 
با انسجام و وحدت بیشتر ادامه دهیم. از تفرقه 
بپرهیزیم اصلاح طلبی را پاس بداریم و استقلال 

اصلاح طلبی را از بین آن نمایان سازیم».
موسوی لاری: در انتخابات نامزد نمی شوم

عبدالواحد موسوی لاری، از اعضای مجمع 
روحانیون مبارز هم روز گذشته درباره آخرین 
رایزنی های مجمع روحانیون مبارز درباره انتخابات 
۱۴۰۰ گفت: «مجمع روحانیون مبارز وارد مصادیق 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری نشده است». 
او با بیان اینکه نهاد اجماع ساز اصلاح طلبان 
مورد پذیرش همه اصلاح طلبان است، بیان کرد: 
«مجمع از عملکرد نهاد اجماع ساز رضایت دارد و 
عقل جمعی و آنچه جمع تصمیم بگیرد، طبعا 

مورد رضایت مجمع هم خواهد بود».
به گزارش «ایرنا» وزیر کشور دولت اصلاحات در 
پاسخ به سؤالی درباره این موضوع که آیا قصد 
دارد نامزد انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ شود، 
گفت: «قصد نامزدی در انتخابات را ندارم». او در 
ادامه بیان کرد: «کاندیدایی که اکثریت آرای مردم 
را به خود اختصاص دهد، کارآمدترین فرد است 
و آنهایی که شعار کارآمدی می دهند، ناخواسته 
می خواهند جمهوریت نظام را تهدید کنند، وگرنه 
چگونه ممکن است صحبت از کارآمدی کنیم و 
به اسم کارآمدی بخواهیم رأی مردم را متزلزل 
کنیم؛ در حالی که کارآمدی در پرتو کثرت آرای 

مردمی به دست می آید».
سید حسن خمینی: باید  به  مردم  بازگردیم

سیدحسن خمینی هم در دیدار با اعضای شورای 
مرکزی مجمع ایثارگران که روز پنچشنبه در 
حسینیه جماران برگزار شد، در سخنانی گفت: 
«امروز مشکل اصلی کشور در حوزه اقتصادی 
معضل فقر، گرانی و بی کاری است. البته 
شاخص های بی کاری تا حدی بهتر شده است ولی 

فقر، گرانی و تبعیض هنوز وجود دارد».
به گزارش «جماران» او با بیان اینکه اول انقلاب 
تحولی در عامه مردم ایجاد می شود، تصریح 
کرد: «اینکه ما به انقلاب می بالیم، به آن بخش 
بزرگ تری می بالیم که کارهای بسیار بزرگی شد؛ 
نه به آن بخش کوچک تری که احیانا کارهای 
اشتباهی بود. کار بسیار بزرگی اتفاق افتاد اما در 
هر کار بزرگی ممکن است اشتباهاتی هم باشد. 
به خاطر آن بخش اندک چشممان را به عظمت 
آن بخش بزرگ تر نمی بندیم. از آن طرف هم 
نمی گوییم ما فقط پدیده هایی را تکریم می کنیم 
که صددرصد خوب باشد؛ اگر دنبال این هستید 

هیچ جایی پیدا نمی کنید».
او درباره ضرورت بازگشت به مردم بیان کرد: 
«هیچ راهی جز بازگشت به مردم و هیچ چیزی 
برای کشور واجب تر از یک انتخابات پر شور و 
شامل نیست. انتخابات شامل، یعنی باید همه در 
آن نماینده داشته باشند. شرط اول آن این است 
که بساط تنگ نظری و حذف برداشته شود. تقسیم 
بر دو کردن نیروهای کشور باعث ترفیع چاپلوسان 
و متملقانی می شود که اتفاقا به سخنانی که 
می گویند هم باور ندارند. بنده چه اولویتی 
نسبت به شما دارم که یکی را راه بدهم و یکی 
را راه ندهم؟ قانون هم اگر جلوی حقوق مردم 
را می گیرد، قانون غلطی است و باید به سمت 
اصلاح آن رفت. ضمن اینکه با قانون های موجود، 
به خصوص قانون اساسی، به راحتی می شود 

حقوق عمومی مردم را احیا کرد».

باید یاد بگیریم با مردم حرف بزنیم 
و به حرف مردم گوش کنیم. باید یاد 
بگیریم ما امین مردم و در قبالشان 

مسئول هستیم .
 پس ما برای مردم کار می کنیم، برای 
مردم حرف می زنیم. چرا فکر می کنیم 

نمی شود یا نباید خیلی حرف ها را با 
مردم زد.

مردم نیاز و اولویت خودشان را 
می فهمند و آمادگی دارند وارد صحنه 

شوند و ایفای نقش کنند

حالا مردم به این برنامه رأی ادامه از صفحه 2
این سؤال پیش  اما  دادند؛ 
می آید که ما برای مجلس اختیار قائل هستیم که 
برنامه رئیس جمهور را که بودجه در آن می رود، تغییر 
دهد یا نه؟ رئیس جمهور نمی تواند بگوید ملت من 
این برنامه را می دهم، رأی بدهید، عینا اجرا خواهد 
شد، نمی شود. این حرفی که الان گفته می شود 
رئیس جمهور باید برنامه داشته باشد و تیمش روشن 
باشد، بله درست است. من می گویم ۳۰ نفر وزرای من 
هستند. ملت هم به این خاطر به من رأی می دهند. 

فردا مجلس تأیید نمی کند، چه می شود؟
  ولی به مخاطب نشان داده می شود که دیدگاه  �

شما چیست؟
دیدگاه من را من اعلام می کنم. من افرادی را به کار 
خواهم گرفت که با دیدگاه من هماهنگ باشند؛ یک 
تیم شویم و انسجام داشته باشیم. بعد کار می کنیم. 
من می گویم برخی از مواردی که الان گفته می شود، 
در عین حال که درست است، برداشت نادرست هم 
می شود. کسی که می خواهد رئیس جمهور شود، باید 
برنامه و تیم داشته باشد، عزم و اراده هم داشته باشد. 
اینها را نداشته باشد، بیخود می کند وقت مردم را 
می گیرد. هر کسی می خواهد باشد. حق نداریم وقت 

مردم را بگیریم.
 به نظرم معرفی کابینه در شفاف شدن شناخت  �

مردم از کاندیداها تأثیر زیادی دارد.
اجازه دهید در زمانش انجام شود.

 شما تأکید کرده اید برنامه های همه کاندیداها  �
باید مشخص شود. برنامه های خود شما و 

اولویت هایتان مشخص است؟
اولویت های من خیلی روشن است. ۱) امروز 
ملت ما گرفتار گرانی هستند، مشکل معیشتی دارند، 
بی کاری وجود دارد، کسی تصور نمی کند بتواند 
مسکن یا حتی خودرو بخرد. از طرف دیگر فاصله 
طبقاتی وحشتناک و تورم وجود دارد. رشد اقتصادی 
منفی داریم. مناسبات بیرونی مدیریت نشده داریم. 
دوگانه هایی که در جامعه همه را اذیت می کند، 
وجود دارد. مسئله اولیه ملت چیست؟ من می گویم 
گرانی، معیشت، آموزش، سلامت و مسکن. اینها 
بدیهیاتی است که قانون اساسی گفته دولت موظف 

به تأمینشان است.
نظام جمهوری اسلامی ایران خودش را موظف 
کرده برای آحاد ملت. شغل، مسکن، سلامت و آموزش 
را تأمین کند. سؤال من این است که آیا این نیازها را 
تأمین می کنیم یا نه؟ آیا عادلانه تأمین می کنیم یا نه؟ 
دسترسی برابر برای همه ایجاد کرده ایم یا نه؟ من 
نمی گویم این کار را نکرده ایم. من می گویم امروز در 
تهران چند بیمارستان فوق تخصصی وجود دارد؟ در 
مراکز استان ها و جاهای دیگر هم وجود دارد؟ فرد 
در بندرعباس، سراوان و سیستان و بلوچستان واقعا 
دسترسی به خدمات درمانی دارد؟ ما نیاز به تغییر 
رویکرد داریم. من در دولت می گویم که کار متفاوتی 
خواهم کرد. رویکردهایم تغییر خواهد کرد، نگاهم به 

مسائل تغییر خواهد کرد.
  به نظر شما چه کار متفاوتی می شود انجام  �

داد؟ در ۴۰ سال گذشته اکثرا همه خواسته اند کار 
متفاوتی کنند.

 نمی خواهم بگویم بله یا خیر. درباره خودم 
می گویم که نگاهم را به اداره کشور عوض می کنم. 
اداره سنتی جامعه ما که یک سیستم سلسله مراتبی 
از صد سال قبل است، کارآمد نیست. نظام اداره ما 
شترگاوپلنگ است. نظام اداری مکاتباتی سنتی را 
داریم. بدون کاغذ هم می خواهیم کار کنیم، در فضای 
فلان هم باشیم. همه اینها را داریم. این طور نمی شود. 
امروز می توانید همه کارتان را بدون استثنا در فضای 
مجازی انجام دهید. می توانیم هر واسطه ای را حذف 
کنید. باید به سمت مدرن سازی و به روزسازی نظام 
اداری و تصمیم گیری  برویم. الان من به عنوان دولت 
فلان مشکل را دارم، در سایت اعلام می کنم هرکس 

درباره این موضوع پیشنهادی دارد بگوید.
   از سابقه کار اجرائی خودتان بگویید. اگر  �

بخواهید خودتان را به مردم معرفی  کنید که 
براساس عملکردتان به شما رأی بدهند، می گویید 

من در طول دوران خدمتم چه کرده ام؟
 تا به حال، همه همت من این بوده که اگر کاری 
انجام داده ام، محصولش را جامعه هدفم ببینند 
و اجرش را هم به عهده خدا می گذارم. این همه 
هدف من بوده است؛ بنابراین شما من را در رسانه 
و مطبوعات نمی بینید. اگر بگردید کمترین حرف ها 
را همیشه من زده ام؛ اما از جاهایی که بوده ام سراغ 

بگیرید، می گویند کار کرده است.
  رسانه ای نبودن شما به خاطر جایگاه تان در این  �

سال ها بوده است؟
 خیر، شخصیت من این طور بوده است. اساسا 
اعتقادم بر این است که شما عمل کنید، خدا و 
پیامبرش و مؤمنان می بینند. نیازی نیست مدام 
بگوییم. من اگر کاری کرده باشم، حتما ملت 
دیده اند. شما اگر کاری نکنید و مدام گزارش بدهید، 
ملت می گویند این حرف ها صد من یک غاز است. 
چه خاصیتی دارد؟ شما بگویید من تورم را کاهش 
داده ام،ملت به سفره اش و توان خریدش نگاه می کند 
و باور نمی کند. بگو من بی کاری را ریشه کن کرده ام، 
ملت می گوید بچه من بی کار است. باور من بر این 
است که نیاز به این همه گزارش سازی نیست. من 
بازه ای از عمرم را در سپاه بودم و شاید این طور بتوانم 
بگویم که در کارم همیشه چند اصل را حاکم دانستم؛ 
اول اینکه هیچ گاه کوتاه مدت به مسائل نگاه نکنم و 
حتما برنامه بلندمدت داشته باشم، دوم اهداف روشن 
را دنبال کنم که قابل اندازه گیری باشد و سوم تیم سازی 

مناسب کنم که اهدافم را بتوانم اجرا و مدیریت کنم 
که این فضا ادامه داشته باشد. در عین حال که هیچ گاه 
از مسائل جاری هم غفلت نکنم. مثلا در سطح ملی 
اگر کسی بگوید می خواهم چشم انداز ۲۰ سال بعد را 
بنویسم و دنبال کنم، من می گویم در وضعیت کنونی 
کشورمان بیش از ۳۰ درصد از ظرفیت ذهنی مدیر را 
اگر به خودش اختصاص دهد، همه کارها از دست 
دررفته است. می گویم نیاز است امروز ۷۰ درصد 
انرژی اش را صرف حل مسائل جاری کند که در بازه 
سه ساله حل می شود و ۳۰ درصد را هم برای سه 
سال بعد بگذارد. ما گاهی می گوییم آن سه سال را 
در تمرکز توجه مان می گذاریم و همه وضع موجود را 
رها می کنیم که منجر می شود به اینکه نتوانیم آن کار 
را هم انجام دهیم. اینکه بتوانید آن چنان از انعطاف 
برخوردار باشید که بتوانید شرایط موجود را در مسیر 
حرکت بلندمدت حل کنید، مهم است؛ و الا همواره 
مستهلک می شویم؛ بنابراین برنامه و هدف دارم، تیم 
تشکیل می دهم، متعهد به شاخص هایی هستم که 
حداقل عملکردم را برای خودم نشان دهد و در نهایت 

کار اصلاحی که می خواهم انجام دهم.
  به نظر خودتان برای رئیس جمهور شدن سوابق  �

اجرائی که داشته اید، کفایت می کند؟
چرا که نه؟ من به بنیاد شهید که رفتم، سه سازمان 
ایثارگری وجود داشت؛ بنیاد جانبازان، بنیاد شهید و 
ستاد آزادگان. سه فرهنگ و قانون متفاوت، جامعه 
هدف کاملا متفاوت. بالاخره هیچ جانباز و ایثارگری را 
با شهید نمی توان مقایسه کرد، او را با آزاده نمی توان 
مقایسه کرد. این جمعیت سه گانه با سه سازمان، سه 
فرهنگ سازمانی متفاوت، با نگاه های متفاوت وجود 
داشت. من مسئول شدم. اگر شما بگویید یک ادغام 
در این کشور انجام شده که هیچ پیامد منفی نداشته و 
واقعا ادغام صورت گرفته است، من می گویم آنجا بود. 
مثلا هنوز در وزارت جهاد کشاورزی، جهاد و کشاورزی 
قابل تفکیک است؛ نه آن آدم ها جهادی شدند و نه آن 

آدم ها کشاورزی. هنوز در ناجا، 
بچه های کمیته، ناجا و ژاندارمری 
هستند؛ یعنی هویت ها کاملا به 
نوعی خودش را در طول زمان 
حفظ کرده و یکپارچه نشده اند. 
اما ما توانستیم در طول سه 
ماه در بنیاد فضایی را به وجود 
بیاوریم که کسی حس نمی کرد 
یا  بنیاد شهیدی یا ستاد آزادگانی 
بنیاد جانبازانی است. یک سازمان 
واحد با یک هویت واحد به وجود 
نه خانواده شاهد نگران  آمد؛  
ادغام بود که درجه دو شود و 

نه دیگران. در پنج سالی که من آنجا بودم، یعنی از 
سال ۸۳، تمام سیستم را روی فضای الکترونیک بردم. 
من شبکه سراسری اینترانت داخلی را در بنیاد درست 
کردم. سازمان من بود که سراغ ایثارگر می رفت که 
ببیند مشکلش چیست. هزینه های من به شدت کاهش 
پیدا کرد، رضایت جامعه هدف به شدت بالا رفت. من 
همیشه می گویم هر جا که باشم، رضایت مخاطبم 
برایم اصل است. یادم هست در بنیاد وزارت دفاع 
هم برای بازنشستگان این مسئله (رضایت مخاطب) 
را اعمال کردم. در وزارت دفاع به همین کیفیت، 
متکی بر برنامه، هدف روشن و زمان دار، ضمن توجه 
به مسائل کوتاه مدت، بلندمدت را دیدن و در راستای 
هم نگاه کردن، قدم برداشتیم. مسائل کشور هم 
همین طور است. ما نمی توانیم در یک سازمان بیشتر 
از چهار، پنج اولویت داشته باشیم. وقتی ۵۰ اولویت 
دارید، یعنی هدف ندارید؛ پخش می شوید، مستهلک 
می شوید و انرژی تان را از دست می دهید و به جایی 

هم نمی رسید.
 آقای شمخانی گفته بود کاندیداهای  �

ریاست جمهوری در نظر داشته باشند که تحریم ها 
ممکن است ادامه داشته باشد و با این شرایط 
برنامه ارائه دهند. به نظرتان تحریم ها چقدر روی 
عملکرد دولت ها تأثیر دارد و به طور کلی نظر شما 

درباره برجام چیست؟
گاهی ما می گوییم باید جوابی بدهیم که 
طیف هایی از جامعه خوششان بیاید و رأی بدهند، 
گاهی هم می گوییم ما نظری می دهیم که واقعیت 
جامعه و آنچه را در پیش است، بگوید و در عین 
حال به منطق حاکم بر گفتمانی که شکل می گیرد ، 
توجه شود. اینکه من بگویم برجام را حل می کنم، چه 

می شود؟
 بعضی ها برجام را اصلا قبول ندارند. �

برجام یک مقوله امنیت ملی است. منِ 
رئیس جمهور، رئیس شورای عالی امنیت ملی 

هستم که مسائل مربوط به امنیت ملی آنجا 
بحث می شود. رؤسای نیروهای مسلح، وزرا و 
دستگاه های امنیتی هستند که بعد از بحث، مسائل 
با طی مراحلی که دارد در حوزه عمل قرار می گیرد. 
من می خواهم از این منظر نگاه کنم؛ چرا امروز 
می گوییم برجام، دولت آمریکا؟ چون مشکلاتی در 
جامعه وجود دارد که برخی از جریان های سیاسی و 
شخصیت ها مشکلات را به آنجا ارجاع می دهند. اگر 
برجام فلان شود، گرانی نخواهد بود، رونق خواهد 
بود، فراوانی خواهد بود و الی آخر. اگر برجام نباشد، 
تحریم خواهد بود، گرانی خواهد بود. حالا می گوییم 
برجام تأیید شده و همه مشکلات هم به ظاهر حل 
شده، چه اتفاقاتی ممکن است بیفتد؟ نمی گویم 
اتفاقی نمی افتد. اینها دو بحث است. من می خواهم 
بگویم ما از چه منظری به هر پدیده ای نگاه می کنیم 
و علاقه مندیم در سایه حل آن چه اتفاقاتی بیفتد. 
یک فرمول خیلی ساده داریم؛ هزینه، منفعت. چه 
می دهی، چه می گیری. در هر معامله ای طرفین 
می خواهند آنچه می گیرند بیش از چیزی که 
می دهند باشد؛ چون می خواهند منفعت ببرند. 
حالا در بحث برجام و ارتباط با آمریکا، می گوییم 
می خواهیم یک تعامل را شکل دهیم و بده بستان 
کنیم؛ آیا مردم راضی هستند چیزی بدهیم و کمتر 
بگیریم؟ اگر ما همین حرف را برای مردم بگوییم که 
ما این چیزها را از طرف شما می دهیم، چون دولت 
چیزی جدای از ملت نیست، بگوییم من می خواهم 
چه چیزهایی بدهم، چه چیزهایی بگیرم، اگر راضی 
هستند انجام دهیم، اما اگر بگوییم چه اتفاقی 
می افتد و پیامدهایش چیست، این تصمیم به سادگی 

گرفته خواهد شد.
 یعنی همه پرسی برگزار شود؟ �

خیر. خیلی ساده است. باید یاد بگیریم با مردم 
حرف بزنیم و به حرف مردم گوش کنیم. باید یاد 
بگیریم ما امین مردم و در قبالشان مسئول هستیم؛ 
پس ما برای مردم کار می کنیم، 
برای مردم حرف می زنیم. چرا 
فکر می کنیم نمی شود یا نباید 

خیلی حرف ها را با مردم زد.
�  نظر مردم را چطور بگیریم؟

از شما سؤال می کنم، دولت 
به مردم گفت در سیل گلستان 
یا لرستان کمک کنید؟ دولت 
به مردم گفت در بحث کمک 
معیشت به کسانی که کمک نیاز 
دارند، کمک کنید؟ مردم نیاز و 
می فهمند  را  خودشان  اولویت 
و آمادگی دارند وارد صحنه 
شوند و ایفای نقش کنند. وقتی مردم را پس می زنیم، 
مردم می گویند این کارها را که برای من نکردید، برای 
خودتان کردید؛ بنابراین دعوا می شود. نباید اجازه 
دهیم مسائل امنیت ملی ما موضوع کف خیابان شود؛ 
چون دیگر نمی شود آن را جمع کرد. به دلیل آنکه 
هزار و یک نگاه و مسئله وجود دارد و قابل حل نیست. 
هر مسئله باید جای خودش را پیدا کند. مشخص باشد 
کجای نظام تصمیم گیری کشور قرار می گیرد و چه 

کسانی درگیر آن هستند.
 وقتی مسئله ای تأثیر خودش را بر زندگی مردم  �

گذاشته، خواه ناخواه مردم درگیر موضوع هستند. 
وقتی پیامدهای برجام، تحریم و فشار اقتصادی 
است و مردم مشکلات را به خاطر تحریم تحمل 

می کنند، چطور می توانند درگیر نباشند؟
ما یک تصمیم گرفته ایم و هزینه اش را پرداخت 
می کنیم. فداشدن که گفتم، همین است. باید یاد 
بگیریم کاری که می کنیم، تصمیمی که می گیریم، 
مسئول پیامدها و آثارش باشیم. شما الان چرا با من 
مصاحبه می کنید؟ چون می خواهید یک سری ابهامات 
روشن شود، من را به جامعه بشناسانید. حالا ممکن 
است یک سری حواشی ایجاد شود که اصل را تحت 
تأثیر قرار دهد، مصاحبه نمی گیرید؟ پس اگر از این 
منظر به موضوع نگاه کنیم که تصمیماتی گرفته ایم و 
هزینه اش را می دهیم، جایی که تصمیم می گیریم باید 
هزینه ها را در نظر بگیریم، ممکن است آن تصمیم 

را نگیریم.
 به نظرتان این هزینه ها در تصمیم گیری ها دیده  �

نشده بود؟
نمی خواهم به گذشته برگردم. آقای احمدی نژاد 
اعلام کرد برای ما رفتن به شورای امنیت سازمان ملل 
و صدور قطع نامه مهم نیست. خب الان همان هاست 
که ادامه دارد. اگر آن زمان می دانستیم با این تصمیم 
چه وضعیتی پیش می آید، اجازه نمی دادیم پرونده 
هسته ای ما به شورای امنیت برود. شورای امنیت 

یعنی قطع نامه، ایجاد تعهد و اگر اجرا نشد آثار بعدی 
آن. بعد گفتند قطع نامه کاغذپاره است؛ نه، کاغذپاره 
نبود. آن زمان باید تصمیم می گرفتیم و به فکر این 
هزینه ها بودیم. تصمیم درست نگرفتیم و الان 
هزینه ها را پرداخت می کنیم. الان هم دوئلی با آمریکا 
داریم که هر طرف می گوید اول تو. الان حرف مردم 
ما چیست؟ واقعا مردم ما به آمریکایی که ظلم کرده 
و این همه تحریم را اعمال کرده، اعتماد می کنند؟ 
بگوییم خیلی خب مذاکره؟ این منطقی است؟ امروز 
برجام تأیید می شود، اوباما فردا علیه ما تحریم اعمال 
می کند. خب تا آخر دوره اش هم ادامه داشت. الان 
ملت ما حاضر است به آمریکایی که برجام را زیر 
پا گذاشته و تحریم کرده، اعتماد کند؟ الان هم به 
ما می گوید شما به نقطه صفر برگردید تا من هم 
تحریم ها را برگردانم. آن موقع قرار بود تحریم ها را 
بردارد. ملت به این دلیل به برجام تن داد و قبول کرد 
چون قرار بود تحریم ها برداشته شود که نشد. حالا 

چه کار کنیم؟
به مسئله  � نگاهتان  راهکار شما چیست؟   پس 

برجام چیست؟
قطعا ایجاد انسداد تعامل یعنی فاجعه. حتما باید 
دنبال راه حل رفت. راه حل جایی است که منفعت 
مردم تأمین شود. هر جا هست، راه درستی است. اگر 
ما بگوییم ما نشسته ایم او هم که نشسته، این وضعیت 
هم که ادامه پیدا می کند، درست نیست. حتما نباید در 
موضع انفعال و غیرکنشگری قرار گرفت؛ ولی کنشگری 
هم باید متکی بر منطق و قانون، مناسبات جهانی و 
تأمین کننده امنیت و منفعت باشد. امروز نخبگان 
جامعه باید با لحاظ واقعیت های ملموس درگیر در 
جامعه و فضایی که در محیط بیرونی هست، برای 
راه حل یابی کمک کنند. صفر و صدی برخورد  کردن، 
مسئله را حل نمی کند. این انسداد به وجود آمده 
است، این بن بست هست، اما راه حل دارد. ما به طرف 
آمریکایی گفته ایم شما آنچه را از سال ۲۰۱۵ تحریم 
کرده اید جمع کنید، به اول برجام برگردید، ما هم 
برمی گردیم، مشکلی نداریم. حالا می گویید منطقی و 
عقلانی نیست، من می گویم هست. می گویید به صرفه  
نیست، من می گویم هست. فرمولش هم خیلی روشن 
است. بحث همان هزینه فایده است. آمریکا می خواهد 

هیچ هزینه ای پرداخت نکند.
 این تحلیل وجود دارد که در داخل کشور  �

هم عده ای منتظر هستند که بعد از انتخابات 
رئیس جمهوری تکلیف برجام مشخص شود... .

خیر؛ اگر این حرف را بزنیم، ظلم بزرگی به نظام 
جمهوری اسلامی ایران می کنیم. اینکه یک عده 
صاحب منفعت وجود دارند که می خواهند اجازه 
دهند این فشار سنگین به ملت وارد شود و فردا 
بگویند هر کاری شد من کرده ام، این ظلم است. نه 
خدا این کار را می پسندد و نه به چنین ذهنیتی توفیق 
می دهد. مگر ما حق داریم مردم را تحت فشار 
مضاعف بگذاریم و بعد بگوییم ما آمدیم مشکل را 
حل کردیم. خب اگر می توانید، الان حل کنید. کسی 
که می خواهد چهار ماه دیگر مشکل را حل کند، چرا 
الان حل نمی کند؟ چرا ملتمان را گروگان مطامع 
سیاسی خودمان می دانیم؟ دولت می تواند حل کند، 
همه کمک کنند که حل کند. اگر می شود بار را از 
دوش مردم سبک کرد، خب انجام دهیم. هر انسانی 
که کمترین بهره را از عاطفه انسانی برده باشد، چنین 
رفتاری را نمی کند که بگوید بگذارید اینها له شوند و 
بعد بگویم من بار را برداشته ام. فقط یک مسئله وجود 
دارد؛ اینکه طرف ما که بدعهدی و بی تقیدی اش به 
نرم های رفتاری پذیرفته شده جهانی را ثابت کرده، 
آیا من یک بار دیگر به او اعتماد کنم؟ من این کار را 

نمی کنم.
 در توییتر با هشتگ دولت نالان انتقاداتی را  �

روحانی  حسن  دولت  منظورتان  می کنید.  مطرح 
است؟ چقدر از مشکلات اقتصادی را نتیجه 
تحریم ها و چقدر را محصول سوءمدیریت و 

بی تدبیری می دانید؟
حرف من این است که هرکسی در این کشور هر 
جایی مسئول شده، اول گفته یک ویرانه خرابه را تحویل 
گرفته ام. حالا شروع می کند یک سری حرف هایی هم 
می زند که می خواهیم فلان کارها را بکنیم و بعد هم 
می گوید که نمی شود، نگذاشتند. همه هم می نالند. 
نماینده مجلس می گوید این چه وضع معیشت مردم 
است، می خواهیم فلان کار را کنیم، نمی گذارند. رئیس 
مجلس و رئیس قوه هم می گویند این چه وضعی 
است؛ همه دستگاه ها و تولید خوابیده اند. معلوم 
نیست چه کسی مسئول این اوضاع است. ما می گوییم 
به جای اینکه بنالیم، ببالیم. بیاییم بار را بلند کنیم، 
شاید اتفاقی بیفتد. این نالیدن ها به این معناست که 
ما همواره دنبال فرافکنی هستیم. دنبال این هستیم که 
بگوییم ما مقصر وضعیت موجود نیستیم، در حالی که 

ما مقصر، مسئول و مؤثر هستیم.
ما می خواهیم دولت بالیدن را تشکیل دهیم. ما 
خواهیم گفت این کارها را می کنیم و به حول و قوه 
الهی خواهیم کرد. آنچه را می گوییم، با درنظرگرفتن 
شرایط و واقعیت انجام خواهیم داد و هیچ گاه 
آرمان گرایی مان را فراموش نمی کنیم. بزرگی می گوید 
ملتی که می خواهد زندگی کند، نیاز به رسالت و آرمان 
دارد؛ ملتی که می خواهد مبارزه کند ، نیاز به هدف 
دارد. نمی توانیم بگوییم چشم انداز و آرمان نداریم. اگر 
اینها را نداشته باشیم، معلوم نیست می خواهیم کجا 
برویم. اگر می خواهیم جاری و انقلابی عمل کنیم، 
یادمان باشد باید با محدودیت ها جنگید. نه اینکه 
شمشیر برداریم و بجنگیم. فردا می گویند نظامی آمده 
و می خواهد بجنگد (خنده). نه، باید محدودیت را 

برداشت؛ یا راهی می سازم یا دورش می زنم.

دوره طایفه گرایی تمام شده
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در دست های ما

امروز کلاب هاوس یک فرصت استثنائی 
برای مردم و جواهری گران قیمت برای 
مسئولان و به ویژه سیاست مدارانی که جز 
تشویق، تأیید و کف  زدن ها صدای دیگری به 
آنها نرسیده است، تلقی می شود. این فرصت 
در کشورهایی مانند ایران که حتی مجلس 
قانون گذاری آن هم به  دنبال محدودسازی 
دسترسی مردم به فضای مجازی و فیلترینگ 
شبکه های اجتماعی است و هزینه دور زدن 
فیلترینگ بار عظیمی را به شبکه اینترنت 
کشور تحمیل کرده است، سبب ساز تحرک 
بیشتری بوده و شاید از معدود کشورهایی 
است که چندین نوبت با حداکثر ظرفیت 
از  کلاب هاوس گفت وگوهای طولانی بیش 

چهار ساعت را تجربه کرده است.
درسی که از استقبال نخبگان کشور اعم 
از داخل و خارج از کشور از کلاب هاوس 
می شود گرفت، توجه به تشنگی و ولع 
فراوان مردم به گفت وگوی آزاد است که در 
جست وجوی یافتن پاسخی برای پرسش های 
خود حتی حاضرند از خواب شبانه خود نیز 

بگذرند.
 به  نظر می رسد این اشتیاق فراوان 
ایرانی به حضور طولانی مدت  شهروندان 
در کلاب هاوس، برای طراحان این شبکه 
اجتماعی نیز شگفت انگیز و جذاب باشد و 
البته دلیل مهم این استقبال را نمی دانند، 
آری، ملتی که از فیلترینگ، سانسور و 
کنترل های مختلف اجتماعی فرهنگی 
احساس خوبی ندارند، فرصتی استثنائی برای 
گفت وگوهای دوجانبه و چندجانبه یافته و با 
دنیایی روبه رو شده اند که می توانند مسئولان 
را بی واسطه مورد خطاب قرار دهند، ابراز 
عقیده کنند و تریبون و شنونده هایی داشته 

باشند که در رؤیا نیز دست نیافتنی بود.
آنچه در یکی دو هفته اخیر در فضای 
روزنه های  شاهدیم،  ایرانی  کلاب هاوس های 
امید اجتماعی و دستیابی به راه حلی فراگیر 
برای گفت وگوهای فاخر و خردمندانه 
در مسیر آشتی ملی را نیز نوید می دهد. 
یک هم اندیشی فراگیر از اندیشمندان و 
دوستداران صلابت و بالندگی ایران، در بین 
ساکنان داخل و خارج از کشور شکل گرفته 
است که به نظر می رسد مسیر دسترسی 
به راه حل هایی برای گریز از مشکلات 
داخلی در حوزه های اجتماعی، اقتصادی و 
سیاست های داخلی و بین المللی را هموار 

خواهد کرد.
احتمال  از  نیز  زمزمه هایی  اگرچه 
فیلترینگ کلاب هاوس به گوش می رسد 
ولی امیدوارم نهادهای نظارتی و امنیتی 
نگرانی از گفت وگو در فضای مجازی را به 
بایگانی بسپارند و صداهایی که این روزها 
در فضای کلاب هاوس به گوش می رسد، 
نه تنها نگران کننده و تهدیدی برای امنیت 
ملی نیست  بلکه اندک اندک با طنین طلایی 
گفت وگوهای منطقی و مستدل در بستر 
دگردوستی  و  وطن دوستی  آگاهی بخشی، 

کم رنگ خواهد شد.
بی شک تداوم این روند می تواند سبب 
شود تا نسیم امید و اعتماد اجتماعی فضای 
کشور را عطرآگین کند و تحولی شگرف در 

ساز و کار سیاست ورزی ایجاد خواهد کرد.
فراموش نکنیم فیلترینگ کوچه بن بستی 
است که جز کاهش امید و اعتماد اجتماعی 
و اقبال از تریبون های برانداز، حاصلی برای 
کشور نداشته و نخواهد داشت. فیلترینگ 
و محدودسازی آنچه مورد اقبال نخبگان 
کشور قرار گرفته است، می تواند به منزله 
بی احترامی به جامعه تلقی شود و مشکلات 

امروز کشور را پیچیده تر کند.
* رئیس کمیته سلامت
 شورای اسلامی شهر تهران


